

苏州迈为科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020年度公司财务报表的审计情况

2020年，公司在董事会的领导下实现营业收入228,544.27万元，比上年同期增长58.96%；营业成本150,785.86万元，比上年同期增长58.47%；归属于上市公司股东的净利润39,443.36万元，比上年同期增长59.34%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润33,848.15万元，比上年同期增长48.72%。

公司2020年12月31日合并及母公司资产负债表、2020年度合并及母公司利润表、2020年度合并及母公司现金流量表、2020年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,285,442,723.89	1,437,708,963.01	58.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	394,433,569.03	247,542,923.10	59.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	338,481,534.34	227,593,227.43	48.72%
经营活动产生的现金流量净额（元）	374,962,725.66	-84,154,242.53	545.57%
基本每股收益（元/股）	7.58	4.76	59.24%
稀释每股收益（元/股）	7.46	4.74	57.38%
加权平均净资产收益率	25.93%	20.00%	5.93%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	4,651,970,265.50	4,005,057,288.85	16.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,746,353,669.45	1,358,870,859.40	28.52%

归属于上市公司股东的净资产 (元)	1,746,353,669.45	1,358,870,859.40	28.52%
股本(股)	52,104,140.00	52,000,000.00	0.20%

三、财务状况分析

(一) 资产构成情况分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2020年1月1日	增长比例
流动资产：			
货币资金	763,003,520.30	767,134,588.58	-0.54%
应收票据	609,446,486.99	474,821,310.37	28.35%
应收账款	586,601,851.63	349,570,319.93	67.81%
预付款项	63,962,686.75	13,034,809.94	390.71%
其他应收款	15,479,954.08	21,904,775.55	-29.33%
存货	2,097,469,627.90	2,066,408,178.42	1.50%
其他流动资产	76,442,080.69	106,797,331.78	-28.42%
流动资产合计	4,212,406,208.34	3,799,671,314.57	10.86%
长期股权投资	4,307,389.62		/
固定资产	186,150,697.76	145,890,351.54	27.60%
在建工程	130,509,878.56	73,468,510.84	77.64%
无形资产	39,431,916.39	15,981,119.24	146.74%
长期待摊费用	13,027,888.40	3,715,249.43	250.66%
递延所得税资产	47,059,169.35	11,313,693.23	315.95%
其他非流动资产	19,077,117.08	37,609,047.30	-49.28%
非流动资产合计	439,564,057.16	287,977,971.58	52.64%

1、2020年末应收账款较期初增加67.81%，主要系报告期内营业收入大幅增加。

2、2020年末预付款项较期初增加390.71%，主主要系报告期内预付的原材料同比增加。

3、2020年末在建工程较期初增加77.64%，主要系报告期内募投项目“年产双头双轨、单头单轨太阳能电池丝网印刷线各50条”新增二期厂房建设。

4、2020年末无线资产较期初增加146.74%，主要系报告期内公司新取得土地

使用权。

5、2020年末长期待摊费用较期初增加250.66%，主要是报告期内对租赁厂房的装修改造费用。

6、2020年末递延所得税资产较期初增加315.95%，主要系报告期内可抵扣暂时性差异中的坏账准备、存货跌价准备及股权激励未行权部分未来可税前抵扣金额均有大幅增加所致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

项目	期末余额	年初余额	增长比例
流动负债：			
短期借款	65,000,000.00	197,171,975.50	-67.03%
应付票据	206,513,011.25	415,202,807.21	-50.26%
应付账款	723,060,503.70	543,559,589.36	33.02%
合同负债	1,598,313,680.53	1,431,568,852.12	11.65%
应付职工薪酬	49,315,948.14	32,138,562.30	53.45%
应交税费	32,404,703.34	19,978,862.68	62.19%
其他应付款	39,094,283.99	23,791,753.58	64.32%
一年内到期的非流动负债	9,000,000.00		/
其他流动负债	71,736,795.73	67,328,116.12	6.55%
流动负债合计	2,794,438,926.68	2,730,740,518.87	2.33%
长期借款	91,000,000.00		/
预计负债	14,159,582.36	3,524,658.42	301.73%
递延收益	17,097,943.77	3,882,227.99	340.42%
非流动负债合计	122,257,526.13	7,406,886.41	1550.59%
负债合计	2,916,696,452.81	2,738,147,405.28	6.52%
股本	52,104,140.00	52,000,000.00	0.20%
资本公积	767,657,471.80	716,905,855.64	7.08%
盈余公积	100,609,478.95	61,368,517.28	63.94%
未分配利润	825,982,578.70	528,596,486.48	56.26%
归属于母公司所有者权益合计	1,746,353,669.45	1,358,870,859.40	28.52%
少数股东权益	-11,079,856.76	-3,562,463.39	-211.02%

所有者权益合计	1,735,273,812.69	1,355,308,396.01	28.04%
---------	------------------	------------------	--------

1、2020年末短期借款较期初减少67.03%，主要系报告期内归还了部分短期借款转为长期借款。

2、2020年末应付票据较期初减少50.26%，主要系报告期内自开银行票据减少。

3、2020年末应付职工薪酬较期初增加53.45%，主要系报告期内职工人数上涨较快，期末应付的工资及奖金增长。

4、2020年末应交税费较期初增加62.19%，主要系报告期内公司收入与利润增长较快，2020年末应交增值税及应交所得税增加。

5、2020年末其他应付款较期初增加64.32%，主要系报告期内应付销售代理费大幅增长。

6、2020年末预计负债较期初增加301.73%，主要系收入增长较快，报告期内预提的售后服务费大幅增长。

7、2020年末递延收益较期初增加340.42%，主要系报告期内收到的政府补助大幅增长。

8、2020年末少数股东权益较期初减少211.02%，主要系报告期内部分非全资子公司尚处于研发阶段，暂未产生效益，亏损所致。

（三）利润表分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增长比例
一、营业总收入	2,285,442,723.89	1,437,708,963.01	58.96%
其中：营业收入	2,285,442,723.89	1,437,708,963.01	58.96%
二、营业总成本	1,914,892,067.57	1,211,861,828.06	58.01%
其中：营业成本	1,507,858,639.80	951,511,759.36	58.47%
税金及附加	12,742,707.43	9,467,195.31	34.60%
销售费用	114,377,841.38	98,581,390.69	16.02%
管理费用	99,636,187.65	69,586,585.00	43.18%
研发费用	165,945,187.08	94,291,870.26	75.99%

财务费用	14,331,504.23	-11,576,972.56	223.79%
其中：利息费用	6,623,037.49	6,637,078.93	-0.21%
利息收入	11,677,496.99	22,508,042.47	-48.12%
加：其他收益	68,273,743.91	60,094,975.79	13.61%
投资收益（损失以“-”号填列）	-192,610.38		/
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-192,610.38		/
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-35,753,839.14	-6,396,261.62	458.98%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-13,858,604.48	-2,825,301.45	390.52%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	389,019,346.23	276,720,547.67	40.58%
加：营业外收入	63,974,199.75	17,101,281.13	274.09%
减：营业外支出	2,443,327.50	1,845,443.00	32.40%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	450,550,218.48	291,976,385.80	54.31%
减：所得税费用	63,634,042.82	48,083,857.72	32.34%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	386,916,175.66	243,892,528.08	58.64%
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	386,916,175.66	243,892,528.08	58.64%
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司所有者的净利润	394,433,569.03	247,542,923.10	59.34%
2. 少数股东损益	-7,517,393.37	-3,650,395.02	-105.93%

1、2020 年度公司营业收入较去年增长 58.96%，营业成本增长 58.47%，主要系 2020 年度公司主营产品太阳能丝网印刷成套设备及单机产品销量增长所致。

2、2020 年度公司研发费用较去年增长 43.18%，主要系报告期内股权激励费用同比有较大幅度上升以及厂房及装修折旧摊销费用上升。

3、2020 年度公司研发费用较去年增长 75.99%，报告期内研发人员人数有较大幅度上升以及对 HJT 电池设备研发投入大幅增加。

4、2020 年度公司财务费用较去年增长 223.79%，主要系报告期内利息收入同比有所下降以及人民币升值使得汇兑损失大幅增加。

5、2020 年度公司信用减值损失较去年增长 458.98%，主要系报告期内计提的应收账款坏账准备大幅增长。

6、2020 年度公司资产减值损失较去年增长 390.52%，主要系公司按谨慎性原则，对部分存货计提了存货跌价准备。

7、2020 年度公司营业外收入较去年增加 274.09%，主要系报告期内公司收到的政府补助较去年大幅增长。

8、2020 年公司营业外支出较去年增加 32.40%，主要系公司报告期内发生捐赠支出增长。

（四）现金流量分析

单位：元

项 目	2020 年度	2019 年度	增减比例
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,439,923,935.54	991,223,826.37	45.27%
收到的税费返还	92,787,640.48	86,799,137.20	6.90%
收到其他与经营活动有关的现金	227,014,920.35	43,119,058.70	426.48%
经营活动现金流入小计	1,759,726,496.37	1,121,142,022.27	56.96%
购买商品、接受劳务支付的现金	831,002,063.02	701,194,168.27	18.51%
支付给职工以及为职工支付的现金	219,678,447.34	158,115,537.36	38.94%
支付的各项税费	195,363,531.62	118,638,996.86	64.67%
支付其他与经营活动有关的现金	138,719,728.73	227,347,562.31	-38.98%
经营活动现金流出小计	1,384,763,770.71	1,205,296,264.80	14.89%
经营活动产生的现金流量净额	374,962,725.66	-84,154,242.53	545.57%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	153,045,924.26	158,648,309.01	-3.53%
投资支付的现金	4,500,000.00		/
投资活动现金流出小计	157,545,924.26	158,648,309.01	-0.69%
投资活动产生的现金流量净额	-157,545,924.26	-158,648,309.01	0.69%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	11,173,385.86		/

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	213,000,000.00	283,171,975.50	-24.78%
筹资活动现金流入小计	224,173,385.86	283,171,975.50	-20.83%
偿还债务支付的现金	245,171,975.50	212,190,000.00	15.54%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	61,794,240.25	41,876,807.38	47.56%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			/
支付其他与筹资活动有关的现金	836,000.00		/
筹资活动现金流出小计	307,802,215.75	254,066,807.38	21.15%
筹资活动产生的现金流量净额	-83,628,829.89	29,105,168.12	-387.33%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-17,419,260.65	-2,054,789.34	-747.74%
五、现金及现金等价物净增加额	116,368,710.86	-215,752,172.76	153.94%
加：期初现金及现金等价物余额	618,854,017.50	834,606,190.26	-25.85%
六、期末现金及现金等价物余额	735,222,728.36	618,854,017.50	18.80%

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比增长545.57%，主要原因系：

(1) 公司应收票据托收比去年同期有较大幅度增加；

(2) 公司收到的各类政府补助金额同比有较大幅度上升；上述两个原因使得公司经营性现金流入有所上升。

(3) 公司支付的银行业务保证金有所降低，使得公司支付其他与经营活动有关的现金有所降低。上述原因导致公司经营活动产生的现金流量净额同比大幅增长。

2、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额同比减少387.33%，主要原因系：

(1) 报告期内公司归还了部分银行借款且未进行续贷，使得公司取得借款收到的现金同比有所下降；

(2) 报告期内公司支付的现金股利同比有所上升，使得公司分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比有所上升。上述原因导致公司筹资活动产生的现金流量净额同比大幅减少。

(五) 偿债能力分析

项目	2020年	2019年	增减比例
流动比率	1.51	1.41	7.09%

速动比率	0.71	0.55	29.09%
资产负债比率(母公司)	37.12%	47.23%	-21.41%

(六) 资产运营能力分析

项目	2020年	2019年	增减比例
应收账款周转率	4.88	7.94	-38.54%
存货周转率	0.72	0.57	26.32%

苏州迈为科技股份有限公司董事会

2021年4月9日